

# Comptes Annuels

**ASSOCIATION MJC PIERRE BENITE**

135 rue Ampère  
69510 PIERRE BENITE

**BILAN DU 01/01 AU 31/12/2024**

**DURÉE 12 MOIS**

**N° SIRET 309 065 811 00023  
CODE APE 90 04Z**

## Sommaire

Association

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Pages
..... <b>Bilan</b> .....	
Bilan Actif	4
Bilan Passif	5
..... <b>Résultat</b> .....	
Compte de Résultat	7
..... <b>Détail des comptes</b> .....	
Détail de l'Actif	9
Détail du Passif	10
Détail du compte de résultat	11 à 13
..... <b>Annexes</b> .....	
Règles et méthodes comptables	14 & 15
Immobilisations - Amortissements- Provisions	16
Créances et dettes	17
Charges et produits constatés d'avance	18
Produits à recevoir et charges à payer	19
Tableau de suivi des fonds associatifs	20
Etat des subventions	21
Rémunération des cadres dirigeants	21
Honoraires du commissaire aux comptes	21
Autres informations	22

## **Etats financiers au 31/12/2024**

# **BILAN**

## BILAN ACTIF

Etat exprimé en euros	31/12/2024			31/12/2023
	Brut	Amortissements & Dépréc.	Net	Net
<b>ACTIF</b>				
<b>ACTIF IMMOBILISE (a)</b>				
<i>Immobilisations incorporelles:</i>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions brevets droits similaires				
Fonds commercial (1)				
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<i>Immobilisations corporelles:</i>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels, et outillage industriels			-	-
Autres	48 165,85	46 174,72	1 991,13	976,44
Immobilisations corporelles en cours				-
<i>Immobilisations financières (2):</i>				
Participations évaluées selon mise en équival.				
autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	-		-	-
<b>Total I</b>	<b>48 165,85</b>	<b>46 174,72</b>	<b>1 991,13</b>	<b>976,44</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<i>Stocks et en-cours (a):</i>				
Matières premières et autres approvisionnements				
En cours de production [biens et services] (c)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	800,11		800,11	828,68
<b>Avances et acomptes versés sur commandes</b>				
<b>Créances (3):</b>				
Créances usagers et comptes rattachés				
Autres créances	5 934,93		5 934,93	2 464,01
Valeurs mobilières de placement (e):				
Disponibilités	409 306,16		409 306,16	387 934,52
Charges constatées d'avance (3)	1 234,93		1 234,93	1 155,09
<b>Total II</b>	<b>417 276,13</b>	<b>-</b>	<b>417 276,13</b>	<b>392 382,30</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion Actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>465 441,98</b>	<b>46 174,72</b>	<b>419 267,26</b>	<b>393 358,74</b>
(1) Dont droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				
(3) Dont à plus d'un an (brut)				

### ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser: - acceptés par les organes statutairement compétents

autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

## BILAN PASSIF

PASSIF	31/12/2024	31/12/2023
<b>Fonds propres</b>		
Fonds associatifs sans droit de reprise	41 852,81	41 852,81
<i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisées, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
Ecart de réévaluation (b)		
Réserves:		
Report à nouveau (d)	134 368,37	120 708,12
<b>Résultat de l'exercice [bénéfice ou perte] (e)</b>	<b>15 870,40</b>	<b>13 660,25</b>
<b>Total des fonds propres</b>	<b>192 091,58</b>	<b>176 221,18</b>
<b>Autres fonds propres</b>		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
- Apports		
- Legs et donations		
- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
Résultats sous contrôle de tiers financeurs	5 721,00	5 721,00
Droits des propriétaires		
Ecarts de réévaluation		
Subventions d'investissement sur des biens non renouvelables		
Provisions réglementées		
<b>Total des autres fonds propres</b>	<b>5 721,00</b>	<b>5 721,00</b>
<b>Total des fonds propres</b>	<b>197 812,58</b>	<b>181 942,18</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	82 288,40	93 125,60
<b>Total des provisions</b>	<b>82 288,40</b>	<b>93 125,60</b>
<b>FONDS DEDIES</b>		
Sur subventions de fonctionnement	7 610,00	7 610,00
Sur dons manuels affectés		
Sur legs et donations affectés		
<b>Total des fonds dédiés</b>	<b>7 610,00</b>	<b>7 610,00</b>
<b>DETTES FINANCIERES</b>		
Emprunts obligataires convertibles	-	-
Autres emprunts obligataires	-	-
Emprunts et dettes auprès établissements de crédits (2)	-	-
Emprunts et dettes financières diverses (3)	-	-
Avances et acomptes reçues sur commandes en cours	-	-
<b>DETTES D' EXPLOITATION</b>		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés (f)	11 697,21	-
Dettes fiscales et sociales	53 879,32	34 833,38
<b>DETTES DIVERSES</b>		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	-	-
Autres dettes	3 467,02	4 140,78
Instruments de trésorerie	-	-
Produits constatés d'avance	62 512,73	71 706,80
<b>TOTAL des dettes</b>	<b>131 556,28</b>	<b>110 680,96</b>
Ecarts de conversion passif	-	-
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>419 267,26</b>	<b>393 358,74</b>
Résultat de l'exercice exprimés en centimes d'euros	15 870,40	13 660,25
Dont à moins d'un an	131 556	110 681
Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>		

**Etats financiers au 31/12/2024**

# **COMPTE DE RESULTAT**

## COMPTE DE RESULTAT

	2024	2023
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Ventes de marchandises, de produits fabriqués	2 638,03	782,50
Prestations de services	18 023,46	9 636,20
Productions stockée		
Production immobilisée		
Subvention d'exploitation	195 859,31	201 305,93
Dons		
Cotisations	101 157,57	83 246,37
Legs et donations		
Reprises de provisions & amortissements, transferts de charges	15 519,00	-
Autres produits de gestion courante	10 068,82	9 137,34
<b>TOTAL des produits d'exploitation</b>	<b>343 266,19</b>	<b>304 108,34</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats	1 419,66	685,38
variation de stock		
Autres achats & charges externes	72 637,54	55 958,59
Impôts, taxes & versements assimilés	3 875,97	3 278,52
Rémunérations du personnel	192 398,44	185 554,26
Charges sociales	54 339,13	39 950,32
Dotation aux amortissements et dépréciations	641,31	702,84
Dotations aux provisions	4 681,80	6 927,00
Autres charges	1 948,90	1 514,42
<b>TOTAL des charges d'exploitation</b>	<b>331 942,75</b>	<b>294 571,33</b>
<b>1 RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>11 323,44</b>	<b>9 537,01</b>
Reprises sur provisions & dépréciations & transfert de charges		
Intérêts & produits financiers	5 040,29	3 860,06
dotation aux amortissements et dépréciations		
Intérêts & charges financières	136,84	169,40
<b>2 RESULTAT FINANCIER</b>	<b>4 903,45</b>	<b>3 690,66</b>
<b>3 RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (1+2)</b>	<b>16 226,89</b>	<b>13 227,67</b>
Produits Exceptionnels	413,80	898,29
Charges exceptionnelles	104,29	87,71
<b>4 RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>309,51</b>	<b>810,58</b>
<b>Impot sur les org sans but lucratif</b>	<b>666,00</b>	<b>378,00</b>
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>348 720,28</b>	<b>308 866,69</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>332 849,88</b>	<b>295 206,44</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>15 870,40</b>	<b>13 660,25</b>
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
<b>PRODUITS</b>		
Bénévolat		
Prestations en nature	57 275	57 275
Dons en nature		
<b>CHARGES</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	57 275	57 275
Personnel bénévole		

**Etats financiers au 31/12/2024**

# **DETAIL DES COMPTES**



## BILAN ACTIF

Etat exprimé en euros		31/12/2024	31/12/2023	Variation
<b>ACTIF</b>				
<b>Total Actif Immobilisé NET</b>		<b>1 991,13</b>	<b>976,44</b>	<b>1 014,69</b>
<i>Immobilisations incorporelles:</i>				
<i>Immobilisations corporelles:</i>				-
Matériel et outillage		3 047,46	3 047,46	-
Matériel d'activités		11 777,00	11 777,00	-
Agencements installations		11 092,76	11 092,76	-
Matériel de transport		9 900,00	9 900,00	-
Matériel de bureau		11 372,96	9 716,96	1 656,00
Mobilier		975,67	975,67	-
Amortissements	Matériel et outillage	- 3 047,46	- 3 047,46	-
Amortissements	Matériel d'activité	- 11 777,00	- 11 777,00	-
Amortissements	Agencements installations	- 10 516,32	- 10 116,32	- 400,00
Amortissements	Matériel de transport	- 9 900,00	- 9 900,00	-
Amortissements	Matériel de bureau	- 9 958,27	- 9 716,96	- 241,31
Amortissements	Mobilier	- 975,67	- 975,67	-
<i>Immobilisations Financières</i>				
Cautions versées				-
<b>Total Actif circulant NET</b>		<b>417 276,13</b>	<b>392 382,30</b>	<b>24 893,83</b>
<b>Stock de marchandises</b>		<b>800,11</b>	<b>828,68</b>	<b>- 28,57</b>
Stock de marchandises		800,11	828,68	- 28,57
<b>Autres créances</b>		<b>5 934,93</b>	<b>2 464,01</b>	<b>3 470,92</b>
Indemnités journalières		31,38		31,38
Caf subventions à recevoir		3 119,57	1 381,02	1 738,55
Divers produits à recevoir		1 567,98	21,00	1 546,98
Fournisseurs avoirs			368,99	- 368,99
Adhérents cotisations à percevoir		1 216,00	693,00	523,00
<b>Disponibilités</b>		<b>409 306,16</b>	<b>387 934,52</b>	<b>21 371,64</b>
Chèques en portefeuille		2 668,00	4 747,00	- 2 079,00
Chèques caution		5 250,00		5 250,00
Chèques vacances		330,00		330,00
Banque Populaire			889,67	- 889,67
Banque Populaire livret			141 575,14	- 141 575,14
Crédit Agricole Centre Est			28 735,39	- 28 735,39
Crédit Mutuel		39 273,55	130 411,27	- 91 137,72
Livret A Crédit Agricole Centre Est			80 625,58	- 80 625,58
Crédit Mutuel Livret Obnl triplex		282 416,42		282 416,42
Crédit Mutuel livret bleu		77 656,93		77 656,93
Caisse		1 711,26	950,47	760,79
<b>Charges constatées d'avance</b>		<b>1 234,93</b>	<b>1 155,09</b>	<b>79,84</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>419 267,26</b>	<b>393 358,74</b>	<b>25 908,52</b>
(1) Dont droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				
(3) Dont à plus d'un an (brut)				

### ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser: - acceptés par les organes statutairement compétents

autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

## BILAN PASSIF

PASSIF	31/12/2024	31/12/2023	Variations
<b>Total des fonds associatifs</b>	<b>197 812,58</b>	<b>181 942,18</b>	<b>15 870,40</b>
<b>Fonds propres</b>			
Fonds associatifs sans droit de reprise	41 852,81	41 852,81	-
Ecart de réévaluation (b)			-
Réserves Indisponibles			-
Report à nouveau (d)			-
Report à nouveau créditeur	134 368,37	120 708,12	13 660,25
<b>Résultat de l'exercice [bénéfice ou perte] (e)</b>	<b>15 870,40</b>	<b>13 660,25</b>	<b>2 210,15</b>
<b>Autres fonds associatifs</b>			
Fonds associatifs avec droit de reprise			
<b>subv,d'investissements affectées à des biens renouvelables</b>			
<b>Résultat sous contrôle des financeurs</b>			
Résultat sur projet	5 721,00	5 721,00	-
<b>Provisions pour charges</b>	<b>82 288,40</b>	<b>93 125,60</b>	<b>- 10 837,20</b>
Provision pour risques Covid	38 976,00	54 495,00	- 15 519,00
Provision indemnité départ à la retraite	43 312,40	38 630,60	4 681,80
<b>Fonds dédiés</b>	<b>7 610,00</b>	<b>7 610,00</b>	<b>-</b>
Sur subventions de fonctionnement			
Ville de Pierre Bénite CEJ	7 270,00	7 270,00	-
FDVA	340,00	340,00	-
<b>Total des dettes</b>	<b>131 556,28</b>	<b>110 680,96</b>	<b>20 875,32</b>
<b>DETTES Fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>11 697,21</b>	<b>-</b>	<b>11 697,21</b>
Fournisseurs	11 697,21		11 697,21
<b>Dettes Fiscales et Sociales</b>	<b>53 879,32</b>	<b>34 833,38</b>	<b>19 045,94</b>
Dettes provisionnées sur congés payés	7 686,33	6 791,71	894,62
Personnel charges à payer			-
Urssaf	20 911,00	13 142,00	7 769,00
Retraite Malakoff méderic	3 169,66	1 474,56	1 695,10
Retraite malakoff crédit 2010/2011	6 865,83	6 865,83	-
Mutuelle	187,40		187,40
Prévoyance chorum	690,15	541,78	148,37
Taxe uniformation à payer	2 897,00	2 443,00	454,00
Charges sociales sur congés payés provisionnés	2 363,13	1 873,44	489,69
Etat impôt sur les org à but non lucratif	666,00	378,00	288,00
Etat Prélèvement à la source	1 716,00	1 211,00	505,00
Charges fiscales sur congés payés provisionnés	126,82	112,06	14,76
avance sur subventions	6 600,00		6 600,00
			-
<b>Autres dettes</b>	<b>3 467,02</b>	<b>4 140,78</b>	<b>- 673,76</b>
Fabrique à projet	151,40		151,40
Divers charges à payer	3 315,62	4 140,78	- 825,16
<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>62 512,73</b>	<b>71 706,80</b>	<b>- 9 194,07</b>
Produits constatés d'avance	62 512,73	71 706,80	- 9 194,07
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>419 267,26</b>	<b>393 358,74</b>	<b>25 908,52</b>
Résultat de l'exercice exprimés en centimes d'euros	15 870,40	13 660,25	
Dont à moins d'un an	131 556,28	110 680,96	
Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques			
ENGAGEMENTS DONNES			

## COMPTE DE RESULTAT

	2024	2023	Variations
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>343 266,19</b>	<b>304 108,34</b>	<b>39 157,85</b>
Ventes de boissons et alimentation	2 638,03	782,50	1 855,53
<b>Total des ventes marchandises</b>	<b>2 638,03</b>	<b>782,50</b>	<b>1 855,53</b>
<b>Recettes activité MJC</b>			
Cotisations d'activité	91 017,07	74 649,07	16 368,00
Cotisations enfance	9 061,50	8 573,80	487,70
Cotisations jeunes	3 290,00	1 633,50	1 656,50
Remises sur cotisations d'activité	- 2 211,00	- 1 610,00	- 601,00
Recettes participation familles café sénior	1 018,00	544,00	474,00
Participation bazar, quartiers zero dechet	965,00	1 577,71	- 612,71
Recettes animations soirée		397,00	- 397,00
Prestations Cafal	16 040,46	7 117,49	8 922,97
<b>TOTAL des prestations de service</b>	<b>119 181,03</b>	<b>92 882,57</b>	<b>26 298,46</b>
<b>Subventions d'exploitation</b>			
Subvention ville	159 678,00	164 054,00	- 4 376,00
Subvention cget (ex Lacse)	-	7 000,00	- 7 000,00
Subvention politique de la ville	11 600,00		11 600,00
Subvention Drac		3 000,00	- 3 000,00
Subvention Lyon Métropole	5 000,00	7 820,51	- 2 820,51
Fonjep	14 214,00	14 214,00	-
Subvention CAF bonus territoire	4 367,31	3 717,42	649,89
ASP	1 000,00	1 500,00	- 500,00
<b>total subventions d'exploitation</b>	<b>195 859,31</b>	<b>201 305,93</b>	<b>- 5 446,62</b>
<b>Reprise provision pour risques et charges</b>	<b>15 519,00</b>		<b>15 519,00</b>
Adhésions	8 602,00	8 243,00	359,00
Remboursement de formation	226,82	100,00	126,82
Rembt complément ijss Prévoyance		14,34	- 14,34
Mise à disposition de personnel			-
Autres produits de gestion courante	1 240,00	780,00	460,00
<b>Total des autres produits</b>	<b>10 068,82</b>	<b>9 137,34</b>	<b>931,48</b>
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>331 942,75</b>	<b>294 571,33</b>	<b>37 371,42</b>
achats nourriture et boissons	1 419,66	685,38	734,28
<b>Total achats de marchandises</b>	<b>1 419,66</b>	<b>685,38</b>	<b>734,28</b>
<b>Total Autres achats &amp; charges externes</b>	<b>72 637,54</b>	<b>55 958,59</b>	<b>16 678,95</b>
Eau	562,14	350,97	211,17
Carburant	382,00	670,84	- 288,84
Fournitures d'entretien	386,31	314,73	71,58
Petit équipement	13 403,63	4 640,14	8 763,49
Fournitures de bureau et fournitures informatiques	4 415,19	2 622,69	1 792,50
Fournitures d'activité	3 049,82	2 382,86	666,96
Autres fournitures manifestations	1 032,44	578,63	453,81
Achats prestations de services	8 458,30	10 942,80	- 2 484,50
Achats prestations d'achat entrées spectacle	640,00	507,00	133,00
Achats places autres sorties	3 082,80	1 332,40	1 750,40
Sous traitance gestion des paies	5 313,69	4 712,85	600,84
Locations mobilières	1 644,00	930,60	713,40
Location photocopieur	1 191,12	1 145,52	45,60
Entretien et réparations	2 824,18	1 050,82	1 773,36

## COMPTE DE RESULTAT

	2024	2023	Variations
Maintenance	5 468,11	6 993,62	- 1 525,51
Assurances	2 472,87	2 283,12	189,75
Prestataires d'activité	3 005,00	3 014,00	- 9,00
Honoraires	1 824,00	1 812,00	12,00
Publicité et communication	2 460,77	1 485,16	975,61
Cadeaux et dons	308,48	224,95	83,53
Frais de déplacement	2 236,25	1 591,06	645,19
Transport en cars	1 809,50	750,00	1 059,50
Réceptions	4 724,49	3 944,07	780,42
Frais de télécommunication	1 795,11	1 437,23	357,88
Services bancaires	147,34	160,53	- 13,19
Formation diverse documentation		80,00	- 80,00
<b>Total des impôts et versements assimilés</b>	<b>3 875,97</b>	<b>3 278,52</b>	<b>597,45</b>
Charges fiscales sur congés payés et primes précarité provisionnés	14,76	20,98	- 6,22
Formation continue	3 861,21	3 257,54	603,67
<b>Total rémunération du personnel</b>	<b>192 398,44</b>	<b>185 554,26</b>	<b>6 844,18</b>
Rémunération du personnel	109 729,86	108 351,82	1 378,04
Rémunération poste administ	74 107,58	69 781,55	4 326,03
indemnités journalières ss	392,55	76,27	316,28
Indemnité de rupture conventionnelle			-
primes et gratifications	7 273,83	6 907,50	366,33
Primes de précarité provisionnées			-
Congés payés	894,62	437,12	457,50
			-
<b>Total des charges sociales</b>	<b>54 339,13</b>	<b>39 950,32</b>	<b>14 388,81</b>
Cotisations Urssaf	29 318,44	18 817,17	10 501,27
Exo Urssaf Covid			-
Cotisations retraite prévoyance	12 587,71	10 393,98	2 193,73
Cotisations prévoyance cadre	749,68	707,23	42,45
Cotisations Pole emploi	8 171,82	7 481,54	690,28
Cotisations mutuelle	816,44	620,28	196,16
Charges sociales sur congés payés	489,69	- 175,74	665,43
Médecine du travail	1 154,14	1 048,10	106,04
Charges sociales sur primes de précarité			-
Autres frais de personnel	1 051,21	1 057,76	- 6,55
<b>Total des autres charges</b>	<b>7 272,01</b>	<b>9 144,26</b>	<b>- 1 872,25</b>
Cotisations	1 210,00	1 172,14	37,86
Pertes sur créances	122,00		122,00
Autres charges de gestion courante	263,69	4,68	259,01
Sacem et droits d'auteur	353,21	337,60	15,61
Dotation aux amortissements	641,31	702,84	- 61,53
Dotation aux provisions pour risques et charges	4 681,80	6 927,00	- 2 245,20
<b>1 RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>11 323,44</b>	<b>9 537,01</b>	<b>1 786,43</b>
Intérêts livret	5 040,29	3 860,06	1 180,23
Frais Ancv	136,84	169,40	- 32,56
<b>2 RESULTAT FINANCIER</b>	<b>4 903,45</b>	<b>3 690,66</b>	<b>1 212,79</b>
<b>3 RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (1+2)</b>	<b>16 226,89</b>	<b>13 227,67</b>	<b>2 999,22</b>

## COMPTE DE RESULTAT

	2024	2023	Variations
Produits sur exercice antérieur	413,80	248,29	<b>165,51</b>
Produits exceptionnels divers			-
Libéralités		650,00	- 650,00
Prod cession sur immo corporelles			-
Autres charges exceptionnelles	72,00	29,71	42,29
Charges exceptionnelles sur ex antérieurs*	32,29	58,00	- 25,71
Val nette comptables sur immo corporelles			-
<b>4 RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>309,51</b>	<b>810,58</b>	<b>- 501,07</b>
Impôt sur les org sans but lucratif	666,00	378,00	<b>288,00</b>
TOTAL DES PRODUITS	348 720,28	308 866,69	39 853,59
TOTAL DES CHARGES	332 849,88	295 206,44	37 643,44
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>15 870,40</b>	<b>13 660,25</b>	<b>2 210,15</b>

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 419 267 euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation de 343 266 euros et dégageant un excédent de 15 870 euros.  
L'exercice a une durée de 12 mois couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.  
Les notes et les tableaux présentés ci-après font partie intégrante des comptes annuels

### **Description de l'objet social**

La Mjc Pierre Bénite est une maison des jeunes et de la culture, agréée au titre de la jeunesse et de l'éducation populaire par le ministère des sports et de la vie associative. C'est une association régie par la loi du 1er juillet 1901.  
Elle est membre du réseau R2AS (union territoriale des MJC-MPT Rhône-Ain-Saône).  
Elle intervient sur la commune de Pierre Bénite.  
Elle a pour vocation de favoriser l'autonomie et l'épanouissement des personnes, de permettre à tous d'accéder à l'éducation, et à la culture, afin que chacun participe à la construction d'une société solidaire et plus juste.  
Elle contribue au développement des liens sociaux.  
Elle propose des activités culturelles, artistiques et sportives ouvertes à tous, des animations variées, des accueils de loisirs pour les enfants et les jeunes, elle accompagne les projets des habitants. Elle est ouverte à tous.

## **Règles et Méthodes Comptables**

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

continuité de l'exploitation,  
permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,  
indépendance des exercices,  
et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### **Faits caractéristiques**

Néant

### **Immobilisations**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

# Règles et Méthodes Comptables

## **Subventions d'investissement**

Les subventions d'investissement octroyées à l'association sont enregistrées conformément à l'article 312-1 du règlement ANC n°2014-03 dans le compte 131000 "subvention d'investissement avec reprise au compte de résultat au rythme de l'amortissement des biens financés dans le compte 777000.

Dans le cadre de la mise en application du règlement ANC n°2018-06, aucun retraitement n'a été réalisé.

## **Provisions pour risques et charges**

La provision pour risques et charges constituée au titre des aides au paiement et exo covid 19 URSSAF de 2020 et 2021 pour un montant de 54 495 € a été partiellement reprise sur cet exercice pour 15 519 € (prescription triennale) et s'élève à 38 976 €.

## **Engagements de départ à la retraite**

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite de ses salariés.

Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite et sont constatés sous forme de provision.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis (droits individuels acquis au jour du départ à la retraite, proratisés à la date du calcul) sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 62 ans en tenant compte des éléments suivants :

- \* paramètres propres à chacun des salariés de l'association (âge à la clôture, ancienneté, statut, taux de mortalité et salaire brut annuel),

- \* données spécifiques de l'association (convention collective, hypothèse de progression de la masse salariale, taux de rotation prévisionnel du personnel et taux de charges sociales),

- \*taux d'actualisation retenu à 1%

Le montant ainsi obtenu, majoré des charges patronales, s'élève à 43 412 euros

## **Valorisation des contributions volontaires**

En application du règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018, l'association a comptabilisé les contributions volontaires en nature dont elle a bénéficié, notamment la mise à disposition gratuite des locaux qu'elle occupe.

Leur valorisation est composée de la valeur locative des locaux sis 135 rue Ampère à Pierre Bénite, du coût de l'assurance, entretien et des fluides ainsi que la mise à disposition de personnel.

Toutefois, à titre d'information, il est précisé que le temps passé bénévolement par les membres de l'association n'a pas été comptabilisé en raison d'un impact jugé non significatif et en l'absence d'éléments suffisamment fiables en vue de leur valorisation

## **Créances et dettes**

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

## **Disponibilités**

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## **Régime fiscal**

L'association est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

## IMMOBILISATIONS - AMORTISSEMENTS

Etat exprimé en euros IMMOBILISATIONS	Valeur brute des immobil. 01/01/2024	Augment- -ation	Diminution	valeur brute des immobil 31/12/2024
<b>Fonds commercial (1)</b>				
autres immobilisations incorporelles				-
Terrains				-
Constructions				-
Installations techniques, matériel outillage industriels	14 824,46			14 824,46
Installations générales, agencement et divers	11 092,76			11 092,76
Matériel de transport	9 900,00			9 900,00
autres immobilisations corporelles	10 692,63	1 656,00		12 348,63
immobilisations financières	-			-
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>46 509,85</b>	<b>1 656,00</b>	<b>-</b>	<b>48 165,85</b>

Etat exprimé en euros AMORTISSEMENTS	Montant des amortissements 01/01/2024	Augmentation Dotations	Diminution Reprises	Montant des amortissements 31/12/2024
<b>Fonds commercial (1)</b>				
autres immobilisations incorporelles				-
Terrains				-
Constructions				-
Installations techniques, matériel outillage industriels	14 824,46			14 824,46
Installations générales, agencement et divers	10 116,32	400,00		10 516,32
Matériel de transport	9 900,00			9 900,00
autres immobilisations corporelles	10 692,63	241,31		10 933,94
immobilisations financières				-
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>45 533,41</b>	<b>641,31</b>	<b>-</b>	<b>46 174,72</b>

## TABLEAU DES PROVISIONS

Etat exprimé en euros PROVISION POUR RISQUES ET CHARGES	Montant début d'exercice	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Indemnité de départ à la retraite	38 631	4 682		43 312
aide Urssaf Covid	54 495		15 519	38 976
				-
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>93 126</b>	<b>4 682</b>	<b>15 519</b>	<b>82 288</b>



## CREANCES ET DETTES

CREANCES	31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
<b>CREANCES</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Clients douteux ou litigieux			
Fournisseurs avoirs	-		
Créances représentatives des titres prêtés	-		
Personnel et comptes rattachés	-		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	31	31	
	-		
	-		
Autres impôts, taxes versements assimilés	-		
Cotisations adhérents à percevoir	1 216	1 216	
Subventions à recevoir	3 120	3 120	
Divers produits à recevoir	1 568	1 568	
Charges constatées d'avance	1 235	1 235	
<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>7 170</b>	<b>7 170</b>	-

Prêts accordés en cours d'exercice  
Remboursements obtenus en cours d'exercice

DETTES	31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts dettes Ets de crédit à 1 an max. à l'origine				
Emprunts dettes Ets de crédit à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	11 697	11 697		
Personnel et comptes rattachés	7 686	7 686		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	34 187	34 187		
Impôt sur bénéfices org à but non lucratif	666	666		
Taxes sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts et taxes assimilés	4 740	4 740		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-			
Autres dettes	10 067	10 067		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	62 513	62 513		
<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>131 556</b>	<b>131 556</b>	-	-

Emprunts souscrits en cours d'exercice  
Emprunts remboursés en cours d'exercice

## PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Etat exprimé en euros		Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION				62 513
Cotisations activités perçues d'avance		1/1-31/08/2025	62 513	
Produits constatés d'avance - FINANCIERS				
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS				
<b>TOTAL</b>				<b>62 513</b>

## CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

Etat exprimé en euros		Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION				1 235
Maintenance OVH		14/12/24-13/12/25	9	
Sage logiciel		9/12/24--8/12/25	1 226	
Charges constatées d'avance - FINANCIERS				
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELS				
<b>TOTAL</b>				<b>1 235</b>

## PRODUITS A RECEVOIR

Etat exprimé en euros		Période	Montants	31/12/2024
Produits à recevoir - EXPLOITATION				1 568
Cafal PSO		2024	68	
Crédit Mutuel Don		2 024	500	
ASP contrat apprentissage		2 024	1 000	
Produits à recevoir - FINANCIERS				-
Produits à recevoir - EXCEPTIONNELS				
<b>TOTAL</b>				<b>1 568</b>

## CHARGES A PAYER

Etat exprimé en euros		Période	Montants	31/12/2024
<b>Divers charges à payer - EXPLOITATION</b>				<b>3 316</b>
Acahts place musée de l'imprimerie		dec 2024	135	
Prestataire activité Guerin Isf		nov dec 2024	150	
prestations paies lct		nov dec 2024	809	
Prestations cac		année 2024	1 800	
Avenir Bureautique conso copieur		sept dec 2024	158	
Favier Frais déplacement		4e trim 2024	263	
<b>Personnel charges à payer</b>				<b>10 176</b>
Dettes provisionnées sur congés payés			7 686	
Charges sociales et fiscales sur congés payés			2 490	
<b>TOTAL</b>				<b>13 492</b>

## TABLEAU DE SUIVI DES FONDS PROPRES

LIBELLE	solde début d'exercice A	Augmentation B	Diminution C	solde fin d'exercice D=A+B-C
<b>Fonds associatifs sans droit de reprise</b>				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires	41 853			41 853
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	120 708	13 660		134 368
Résultat de l'exercice	13 660	15 870	13 660	15 871
<b>Fonds associatifs avec droit de reprise</b>				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				-
Résultats sous contrôle des tiers financeurs	5 721			5 721
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
<b>TOTAL</b>	<b>181 942</b>	<b>29 530</b>	<b>13 660</b>	<b>197 813</b>

## TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES

RESSOURCES	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
<b>Sur subventions de fonctionnement</b>					
Ville Pierre Bénite CEJ	7 270	7 270			-
FDVA	860	860			7 270 860

## ETAT DES SUBVENTIONS

Etat exprimé en euros	Valeur au 31/12/2024	Valeur au 31/12/2023	Variation
			-
Subvention ville	159 678	164 054	- 4 376
Subvention ville direction			-
Subvention politique de la ville	11 600		11 600
Subvention Cget		7 000	- 7 000
Subvention Drac	-	3 000	- 3 000
Subvention Lyon Metropole	5 000	7 821	- 2 821
Subvention CAF bonus territoire	4 367	3 717	
Fonjep	14 214	14 214	-
			-
ASP contrats aidés	1 000	1 500	- 500
<b>TOTAUX</b>	<b>195 859</b>	<b>201 306</b>	<b>- 5 447</b>

## REMUNERATION DES CADRES DIRIGEANTS

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à communiquer une rémunération individuelle.

## HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat s'élève à 1 824 euros.

## AUTRES INFORMATIONS

### Effectif moyen

Nombre de salariés ETP 5

"ETP" Equivalent temps plein

### Autres informations complémentaires

Les avantages en nature consentis par la Ville de Pierre Bénite au titre de l'année 2024 ne nous ont pas été communiqués :

Pour rappel en 2023, ils s'élevaient à 57 274,53 euros et se répartissent comme suit :

#### Charges de fonctionnement

Assurance bâtiment	465,66 €
Energie - Electricité	4 637,53 €
Energie- Gaz	3 768,10 €
Produits d'entretien et papier essuie mains	170,35 €
Maintenance extincteurs	174,31 €
Maintenance chaudière	1 416,16 €
Contrôles électriques, alarmes, blocs secours, gaz	433,59 €
Télésurveillance	259,20 €
Abonnement (alarme + 1 ligne analogique)	489,60 €
Loyer	30 685,00 €
Entretien des bâtiments interventions entreprises	1 902,53 €

**44 402,03 €**

#### Charges de personnel

Coût du poste agent d'entretien 14 h hebdo, soit 658 h par an **12 872,50 €**

**Total Fonctionnement 57 274,53 €**

**Total Investissement 0,00 €**

**Total charges MJC 57 274,53 €**